国家统计局关于印发《统计上大中小微型

企业划分办法（2017）》的通知

各省、自治区、直辖市统计局，新疆生产建设兵团统计局，国务院各有关部

门，国家统计局各调查总队：

《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）已正式实施，现对 2011年制定

的《统计上大中小微型企业划分办法》进行修订。本次修订保持原有的分类原

则、方法、结构框架和适用范围，仅将所涉及的行业按照《国民经济行业分

类》（GB/T 4754-2011）和《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）的对应

关系，进行相应调整，形成《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》。现

将《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》印发给你们，请在统计工作中

认真贯彻执行。

国家统计局

2017年 12月 28日

统计上大中小微型企业划分办法（2017）

一、根据工业和信息化部、国家

统计局、国家发展改革委、财政部

《关于印发中小企业划型标准规定的

通知》（工信部联企业〔2011〕300

号），以《国民经济行业分类》

（GB/T4754-2017）为基础，结合统

计工作的实际情况，制定本办法。

二、本办法适用对象为在中华人

民共和国境内依法设立的各种组织形

式的法人企业或单位。个体工商户参

照本办法进行划分。

三、本办法适用范围包括：农、

林、牧、渔业，采矿业，制造业，电

力、热力、燃气及水生产和供应业，

建筑业，批发和零售业，交通运输、

仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息

传输、软件和信息技术服务业，房地

产业，租赁和商务服务业，科学研究

和技术服务业，水利、环境和公共设

施管理业，居民服务、修理和其他服

务业，文化、体育和娱乐业等 15 个

行业门类以及社会工作行业大类。

四、本办法按照行业门类、大

类、中类和组合类别，依据从业人

员、营业收入、资产总额等指标或替

代指标，将我国的企业划分为大型、

中型、小型、微型等四种类型。具体

划分标准见附表。

五、企业划分由政府综合统计部

门根据统计年报每年确定一次，定报

统计原则上不进行调整。

六、本办法自印发之日起执行，国家

统计局 2011 年印发的《统计上大中

小微型企业划分办法》（国统字

〔2011〕75号）同时废止。

附表：统计上大中小微型企业划

分标准

附件：《统计上大中小微型企业

划分办法（2017）》修订说明

附表

统计上大中小微型企业划分标准

行业名称 指标名称
计量

单位
大型 中型 小型 微型

农、林、

牧、渔业

营业收入

（Y） 万元 Y≥20000 500≤Y＜
20000 50≤Y＜500 Y＜50

工业 *

从业人员

（X） 人 X≥1000 300≤X＜
1000 20≤X＜300 X＜20

营业收入

（Y） 万元 Y≥40000 2000≤Y＜
40000

300≤Y＜
2000

Y＜
300

建筑业

营业收入

（Y） 万元 Y≥80000 6000≤Y＜
80000

300≤Y＜
6000

Y＜
300

资产总额

（Z） 万元 Z≥80000 5000≤Z＜
80000

300≤Z＜
5000

Z＜
300

批发业

从业人员

（X） 人 X≥200 20≤X＜200 5≤X＜20 X＜5

营业收入

（Y） 万元 Y≥40000 5000≤Y＜
40000

1000≤Y＜
5000

Y＜
1000

零售业 从业人员 人 X≥300 50≤X＜300 10≤X＜50 X＜10

（X）

营业收入

（Y） 万元 Y≥20000 500≤Y＜
20000

100≤Y＜
500

Y＜
100

交通运输业

*

从业人员

（X） 人 X≥1000 300≤X＜
1000 20≤X＜300 X＜20

营业收入

（Y） 万元 Y≥30000 3000≤Y＜
30000

200≤Y＜
3000

Y＜
200

仓储业*

从业人员

（X） 人 X≥200 100≤X＜200 20≤X＜100 X＜20

营业收入

（Y） 万元 Y≥30000 1000≤Y＜
30000

100≤Y＜
1000

Y＜
100

邮政业

从业人员

（X） 人 X≥1000 300≤X＜
1000 20≤X＜300 X＜20

营业收入

（Y） 万元 Y≥30000 2000≤Y＜
30000

100≤Y＜
2000

Y＜
100

住宿业

从业人员

（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

营业收入

（Y） 万元 Y≥10000 2000≤Y＜
10000

100≤Y＜
2000

Y＜
100

餐饮业

从业人员

（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

营业收入

（Y） 万元 Y≥10000 2000≤Y＜
10000

100≤Y＜
2000

Y＜
100

信息传输业

*

从业人员

（X） 人 X≥2000 100≤X＜
2000 10≤X＜100 X＜10

营业收入

（Y） 万元 Y≥100000 1000≤Y＜
100000

100≤Y＜
1000

Y＜
100

软件和信息

技术服务业

从业人员

（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

营业收入

（Y） 万元 Y≥10000 1000≤Y＜
10000

50≤Y＜
1000 Y＜50

房地产开发

经营

营业收入

（Y） 万元 Y≥200000 1000≤Y＜
200000

100≤Y＜
1000

Y＜
100

资产总额

（Z） 万元 Z≥10000 5000≤Z＜
10000

2000≤Z＜
5000

Z＜
2000

物业管理

从业人员

（X） 人 X≥1000 300≤X＜
1000

100≤X＜
300

X＜
100

营业收入

（Y） 万元 Y≥5000 1000≤Y＜
5000

500≤Y＜
1000

Y＜
500

租赁和商务

服务业

从业人员

（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

资产总额

（Z） 万元 Z≥120000 8000≤Z＜
120000

100≤Z＜
8000

Z＜
100

其他未列明

行业 *
从业人员

（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

说明：

1.大型、中型和小型企业须同时满足所列指标的下限，否则下划一档；微

型企业只须满足所列指标中的一项即可。

2.附表中各行业的范围以《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）为准。

带*的项为行业组合类别，其中，工业包括采矿业，制造业，电力、热力、燃气

及水生产和供应业；交通运输业包括道路运输业，水上运输业，航空运输业，

管道运输业，多式联运和运输代理业、装卸搬运，不包括铁路运输业；仓储业

包括通用仓储，低温仓储，危险品仓储，谷物、棉花等农产品仓储，中药材仓

储和其他仓储业；信息传输业包括电信、广播电视和卫星传输服务，互联网和

相关服务；其他未列明行业包括科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设

施管理业，居民服务、修理和其他服务业，社会工作，文化、体育和娱乐业，

以及房地产中介服务，其他房地产业等，不包括自有房地产经营活动。

3.企业划分指标以现行统计制度为准。（1）从业人员，是指期末从业人员

数，没有期末从业人员数的，采用全年平均人员数代替。（2）营业收入，工

业、建筑业、限额以上批发和零售业、限额以上住宿和餐饮业以及其他设置主

营业务收入指标的行业，采用主营业务收入；限额以下批发与零售业企业采用

商品销售额代替；限额以下住宿与餐饮业企业采用营业额代替；农、林、牧、

渔业企业采用营业总收入代替；其他未设置主营业务收入的行业，采用营业收

入指标。（3）资产总额，采用资产总计代替。

附件

《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》修订说明

一、修订背景

目前执行的《统计上大中小微型

企业划分办法》是 2011 年国家统计

局根据工业和信息化部、国家统计

局、国家发展改革委、财政部《关于

印发中小企业划型标准规定的通知》

（工信部联企业〔2011〕300号），

同时依据《国民经济行业分类》

（GB/T 4754-2011），制定并颁布

的。

2017 年 6月 30 日，《国民经济

行业分类》（GB/T 4754-2017）正式

颁布。8 月 29 日，国家统计局印发

《关于执行新国民经济行业分类国家

标准的通知》（国统字〔2017〕142

号），规定从 2017 年统计年报和

2018年定期统计报表起统一使用新分

类标准。为此，我们对 2011 年印发

的《统计上大中小微型企业划分办

法》进行修订。

二、修订主要内容

本次修订是在 2011 年《统计上

大中小微型企业划分办法》基础上进

行的，修订延续原有的分类原则、方

法和结构框架，在保持适用范围不变

的情况下，依据标准由《国民经济行

业分类》（GB/T 4754-2011）修改为

《国民经济行业分类》（GB/T 4754-

2017），并根据新旧国民经济行业的

对应关系，进行了行业所包含类别的

对应调整。

将交通运输业中包括的“装卸搬

运和运输代理业”修改为“多式联运和

运输代理业、装卸搬运”。

仓储业所包括的行业中类，根据

《国民经济行业分类》（GB/T 4754-

2017）调整为 “通用仓储，低温仓

储，危险品仓储，谷物、棉花等农产

品仓储，中药材仓储和其他仓储

业”。